<sup>29</sup> Cf. B. NARDI, *Studi di filosofia medievale*, pp. 85-93 y A. Rodolfi, *Il concetto di materia nell'opera di Alberto Magno*, p. 110.

<sup>30</sup> Cf. A. MAGNO, *Physica*, 1. 3. 13 (Cologne t. IV: 62.81-64.18). «In contrarium autem huius est, quod talis materia aut potest esse subiectum formae aut non. Si non potest esse subiectum formae, ergo impossibile est ipsam unquam formae subici, quod falsum est, sum nos videamus eam esse subiectum. Si autem potest, aliqua potentia potest. Sed non est idem id quod potest, et potentia eius; ergo ipsa simplex non est».

También, *De quatuor coaequaevis*, 1. 2. 4 (Borgnet vol. XXXIV: 329-330). «Utrum materia sit simplex vel composita? Simplex (...) non habens compositionem penitus (...) nisi tantum ordinis ad formam cum substantia materiae: et hic ordo differt ab ipsa, sicut potentia (...) ita scilicet quod non habet compositionem in aliquo quod est res simpliciter; (...) ordo ad formam... medium est inter ens et non ens».

Además, ver *Physica*, 1. 3. 10 (Cologne t. IV: 56.58-66) y *Metaphysica*, 11. 1. 7 (Cologne t. XVI: 467.80-468.7)

Para este tema, consultar S. BALDNER, *St. Albert the Great: the principles of nature*, pp. 1-10; S. BALDNER, *St. Albert the Great: on form and matter*, pp. 1-9; L. DEWAN, *St. Albert, Creation, and the Philosophers*, pp. 295-307 y A. RODOLFI, *Il concetto di materia nell'opera di Alberto Magno*, pp. 50-60.

<sup>31</sup> A. MAGNO, *In I Sententiarum*, d. 8. a. 24. sol. a q. (Borgnet vol. XXXV: 254). «Dicitur Deus vere simplex: quia omnia alia aliquo modo sunt composita: proprie autem quia hoc soli sibi convenit».

También ver *Physica*, 1. 3. 13 (Cologne t. IV: 63.26-29). «Hic autem modus simplicitatis non convenit nisi primae causae; illa enim est omne id quod habet in se, quia illa est sua voluntas et sua potentia et sua intelligentia».

Respecto de la bibliografía, consultar S. BALDNER, *St. Albert the Great: the principles of nature*, p. 10 y A. RODOLFI, *Il concetto di materia nell'opera di Alberto Magno*, pp. 54-60.

*theologiae*<sup>32</sup> Alberto considera a la simplicidad como atributo exclusivo de Dios, en *De quatuor coaequaevis*<sup>33</sup> sostiene que también la materia es simple, aunque condicionadamente. En efecto, se puede hablar de simplicidad en dos modos diferentes: por un lado, la simplicidad de Dios gracias a la cual sus propiedades se identifican con su esencia, y asimismo no depende de ningún otro ser; por el otro, la simplicidad de la materia en tanto no se encuentra compuesta por ningún elemento o parte. Por tanto, se puede hablar de simplicidad, tanto para el caso de Dios como para el de la materia, aunque en este último sólo se puede hablar de una simplicidad condicionada, pues en rigor la materia es en sí misma compuesta.

Más aún, la composición de la materia está dada por una doble causa: por un lado, en la materia existe una *compositio ad intra* debido a la presencia de las *dimensiones indeterminatae* y de la *forma corporeitatis* previamente a la generación del compuesto; y, por el otro, una *compositio ad extra* debido a su dependencia exclusiva de Dios y en tanto es creada y no es eterna<sup>34</sup>. Respecto de la composición externa, agrega el maestro dominico, sirve de fundamento para dos de las propiedades fundamentales de la materia, a saber, la mutabilidad y temporalidad. Pues, al ser creada desde la nada, la materia comienza a ser *post nihil*, lo que significa que es temporal y no eterna. De la misma manera, todo lo que es creado tiene un movimiento propio que lo distingue de Dios, quien es la primera causa y absolutamente inmóvil<sup>35</sup>.

<sup>32</sup> Cf. A. MAGNO, *Summa theologiae*, I. tr. 4. q. 20. c.3 (Cologne t.XXXIV: 104-107).

<sup>33</sup> Cf. A. MAGNO, *De quatuor coaequaevis*, 1. 2. 4 (Borgnet vol. XXXIV: 330). «Materia quae est subiectum generationis et corruptionis, et principium hoc modo quo subiectum potest esse principium, simplex est, non habens compositionem penitus, sicut dicunt auctoritates Augustini et probant ratione inductae, nisi tantum ordinis ad formam cum substantia materiae». También ver A. RODOLFI, *Il concetto di materia nell'opera di Alberto Magno*, pp. 54-60.

<sup>34</sup> Cf. A. MAGNO, *Summa theologiae*, II. tr. 1. m. 3. a 2 (Borgnet vol. XXXII: 35). «Dupliciter contingit loqui de simplicitate. Est enim simplicitas omnimoda, in qua nulla est plica diversitatis secundum esse aliquo modo: et haec non convenit nisi Deo, quia nulla plica habitudinis ad aliquid intra vel extra depende secundum esse diversum a seipso: et haec est simplex omnino et omnimodo in fine simplicitatis: quae simplicitas nulli creato convenire potest. Et est simplicitas quae non habet plicam habitudinis secundum esse ad componens intra, licet habeat dependentiam ad causam extra, cuius est dare esse, et facere debere esse in omnibus quae sunt: et haec simplicitas non est omnino simplex, sed concreta habitudinibus multis, secundum dependentias quas habet ad principia sui esse: et hoc modo simplex est materia, et simplex forma, et simplex quod est, et simplex quo est: et haec est simplicitas quae potest convenire creato: hoc enim quamvis non componatur aliquando ex partibus componentibus esse totius, tamen semper dependet secundum esse ad causam efficientem a qua accipit esse: et haec dependentia essentialiter non est ipsum, quamvis inseparabilis sit ab ipso: et ideo non omnino simplex».